[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
02 марта 2011г. № 284
Об      итогах      регионального  этапа

Всероссийского юниорского  лесного

конкурса  «Подрост» («За сохранение

природы    и   бережное   отношение
к   лесным   богатствам») в 2011 году
      В соответствии с календарем областных массовых мероприятий и на основании приказа департамента общего и профессионального образования Брянской области        № 1856  от 10.09.2010г. «О проведении регионального этапа Всероссийского юниорского лесного  конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам») в период с сентября  2010 года по февраль 2011 года был проведен региональный этап Всероссийского юниорского  лесного конкурса  «Подрост» («За сохранение природы   и  бережное  отношения  к   лесным   богатствам»)
На конкурс были представлены  учебно-исследовательские работы учащихся,  членов школьных лесничеств и экологических объединений учащихся из                     11 муниципальных районов и городов области.

В ходе конкурса членами школьных лесничеств и юными экологами была проведена природоохранная и исследовательская работа по изучению и улучшению лесных экосистем своих районов.

Конкурс показал интерес школьников к проведению исследований в природе, способствовал активизации практической природоохранной деятельности школьных лесничеств.

Вместе с тем авторы некоторых конкурсных работ не учли требований Положения о конкурсе: цели и задачи не соответствовали изучаемой теме, во многих работах низка доля собственных исследований школьников, отсутствовала новизна и актуальность.
Рассмотрев итоги регионального этапа Всероссийского юниорского лесного  конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам»)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить решение оргкомитета с правами жюри об итогах регионального этапа Всероссийского юниорского лесного  конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам»)

2. Наградить грамотами департамента общего и профессионального образования Брянской области победителей и призеров регионального этапа Всероссийского юниорского лесного  конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам») (Приложение 1).
3.
Наградить грамотами  департамента общего и профессионального образования Брянской области педагогических работников, подготовивших победителей и призеров регионального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам») (Приложение 2).
4. Департамент общего и профессионального образования  обращает внимание руководителей органов управления образованием на необходимость более пристального внимания к участию обучающихся в проектной и исследовательской деятельности.
     5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента общего и профессионального образования Брянской области  И. И. Потворова
Директор департамента                                  А. В. Напреенко
                                                                                                      Приложение 1

к  приказу № 284
от «  02 » марта 2011г.
РЕШЕНИЕ ОРГКОМИТЕТА

с правами жюри
об итогах  регионального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное
отношение к лесным богатствам»)
         Рассмотрев  итоги  регионального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное  отношение к лесным богатствам») оргкомитет с правами жюри  принял решение:

I.   Присудить:
	в  номинации   «Лесоведение и лесоводство»

	1 место
	- Кубрак Ярославе, Мастеркову Николаю, учащимся 9 класса МОУ «Комаричская средняя общеобразовательная школа №2», авторам работы «Создание смешанных лесных культур в п. Комаричи» (руководитель – Васильев Ю.И., учитель биологии);

	3 место
	- Сидорчук Александру, Мелехову Владимиру, Балабко Екатерине, учащимся МОУ «Меленская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района, авторам  работы «Экологический мониторинг лесного массива Берновичский» (руководитель – Дедкова В.П., ст.вожатая).

	в   номинации  «Экология  лесных  растений»

	2 место
	- Алейник Ирине, учащейся 11 класса МОУ «Стародубская средняя общеобразовательная школа №1», автору работы «Изучение действия выбросов автомобильного транспорта на  рост  и развитие  сосны  обыкновенной» (руководитель – Зайцева Л.Н., учитель биологии);

	3 место
	- Мицкевич Андрею, Кельмишкайт Вадиму, учащимся 9 класса МОУ «Алтуховская средняя общеобразовательная школа»  Навлинского района, авторам  работы «Изучение лекарственных растений местной флоры и фауны» (руководитель – Терехина В.М., учитель биологии);

	в   номинации  «Экология   лесных   животных»

	3 место
	- Галановой Ольге, учащейся 10 класса МОУ «Гимназия» г. Новозыбкова, автору работы  «Изучение экологии стволовых вредителей сосны обыкновенной» (руководитель – Кульминская Т.В., учитель географии и биологии»;

	в номинации «Практическая природоохранная деятельность»

	3 место
	-   Коростелевой Екатерине, Кедышевой Кристине, Уткиной Виктории, Творонович Виктории, Матазову Алексею, учащимся МОУ «Нетьинская средняя общеобразовательная школа» Брянского района, авторам экологического практико-ориентированного проекта «Поможем птицам зимой» (руководитель – Землякова Е.В., учитель химии и географии);

	3 место
	-  Поронник Елене, учащейся 11 класса МОУ «Стародубская средняя общеобразовательная школа №3», автору экологического практико-ориентированного проекта «Дерево силы и красоты» (руководитель – Покатило Е.Е., учитель биологии);

	3 место
	- Гомонок Ольге, учащейся МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6     г. Новозыбкова», автору  экологического практико-ориентированного проекта «Нет в лесу беды страшнее огня» (руководитель – Шашуро О.И., учитель биологии);

Приложение 2

к  приказу №  284
от «  02 » марта 2011 г.
Список
педагогических работников,
подготовивших победителей и призеров регионального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост»
(«За сохранение природы и бережное отношение  к лесным  богатствам»)
1. Быкова Алла Петровна, учитель МОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. Новозыбкова;
2. Васильев Юрий Иванович, учитель биологии, руководитель школьного лесничества МОУ «Комаричская средняя общеобразовательная        школа №2»;

3. Дедкова Валентина Петровна, старшая вожатая МОУ «Меленская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района;

4. Зайцева Лариса Николаевна, учитель биологии МОУ «Стародубская средняя общеобразовательная школа №1»;

5. Землякова Елена Викторовна,  учитель химии и географии, руководитель школьного лесничества МОУ «Нетьинская средняя общеобразовательная школа» Брянского района;

6. Кульминская Татьяна Васильевна, учитель географии и биологии, руководитель научного эколого-географического общества учащихся «Заповедный уголок»  МОУ «Гимназия» г. Новозыбкова;

7. Покатило Елена Ефимовна, учитель биологии МОУ «Стародубская средняя общеобразовательная школа №3»;

8. Терехина Валентина Михайловна, учитель биологии, руководитель школьного лесничества МОУ «Алтуховская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района;

9. Шашуро Ольга Ивановна, учитель МОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. Новозыбкова.